
Wstęp

Grzy by z ro dza ju Ma las se zia mo gą sta no wić
skład nik on to ce no zy skó ry lu dzi i zwie rząt, ale ta -
kże wy wo ły wać grzy bi ce uogól nio ne u pa cjen tów
z grup pod wy ższo ne go ry zy ka. W ostat nich la tach
na sza wie dza do ty czą ca zna cze nia grzy bów z te go
ro dza ju w cho ro bach skó ry zna czą co się po sze rzy ła,
udo wod nio no bo wiem nie tyl ko ich ro lę ja ko czyn -
ni ka epi de mio lo gicz ne go łu pie żu pstre go, lecz ta -
kże – zbie żność mię dzy ich obec no ścią u pa cjen tów
a prze bie giem nie któ rych cho rób, np. ło jo to ko we go
i ato po we go za pa le nia skó ry, za pa le nia miesz ków
wło so wych, a na wet łusz czy cy. Ma to zna cze nie
w usta la niu za sad sku tecz nej te ra pii. Pre wa len cja

grzy bów z ro dza ju Ma las se zia na skó rze w po pu la -
cji zdro wych osób wy no si od 75 do 98%; naj czę -
ściej stwier dza się ich wy stę po wa nie w oko li cach
bo ga tych w gru czo ły ło jo we [1]. Obec ność Ma las -
se zia na skó rze u dzie ci jest spra wą kon tro wer syj ną,
a wy ni ki ba dań w du żej mie rze za le żą od tech nik
po bie ra nia ma te ria łu. Rzad ko bo wiem ob ser wu je
się cho ro by wy wo ła ne grzy ba mi z ro dza ju Ma las se -
zia u lu dzi przed okre sem doj rze wa nia z wy jąt kiem
okre su oko ło po ro do we go, kie dy to dziec ko jest
jesz cze pod wpły wem hor mo nów mat ki. Wy da je
się, że wy stę po wa nie ob ja wów kli nicz nych wią że
się z za ka że niem grzy ba mi li po fil ny mi, przed któ ry -
mi ma za bez pie czać skó rę tzw. „kwa śny płaszcz
Mar chio ni nie go” oraz „film li pi do wy” [2]. Na ilość
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ło ju wpły wa ta kże uży wa nie my dła i in nych ko sme -
ty ków [2,3]. Ma las se zia na le żą do grzy bów di mor -
ficz nych, wy stę pu ją cych w dwóch fa zach, my ce lial -
nej (grzyb nia) i dro żdżo wej. Grzy by te nie fer men -
tu ją cu krów. Wy ko rzy stu ją na to miast li pi dy ja ko
źró dło wę gla, a ja ko źró dło siar ki pre fe ru ją me tio ni -
nę. Ba da nia wy ka za ły, że do da tek ró żnych kwa sów
tłusz czo wych o więk szej licz bie łań cu chów wę glo -
wych niż 10 wzma ga wzrost tych grzy bów; istot ne
jest też, że tłusz cze obec ne na skó rze czło wie ka wy -
star cza ją co za bez pie cza ją za po trze bo wa nie grzy -
bów z ro dza ju Ma las se zia na kwa sy tłusz czo we.
Grzy by te mo gą wy twa rzać sze ro ką ga mę en zy -
mów. Wy ka zu ją ak tyw ność li po li tycz ną za rów no
w wa run kach in vi tro, jak i in vi vo; li pa zy umiesz -
czo ne są praw do po dob nie w ścia nie i bło nie ko mór -
ko wej, a ta kże w cy to pla zmie. Opti mum ich dzia ła -
nia ma miej sce w pH 5.0, ale od no to wa no też wy so -
ką ak tyw ność przy pH 7.5. Wy twa rza nie li paz jest
naj więk sze w lo ga ryt micz nej fa zie wzro stu, co
wska zu je, że hy dro li za tłusz czów jest nie zbęd -
na do wzro stu ko mó rek [4]. Cha rak te ry stycz nym
me ta bo li tem grzy bów Ma las se zia, jest kwas aze la -
jo wy, któ ry jest in hi bi to rem ty ro zy na zy – en zy mu
nie zbęd ne go do pro duk cji me la ni ny. Kwas aze la jo -
wy ma wła ści wo ści prze ciw bak te ryj ne i prze ciw -
grzy bi cze. Wraz z roz wo jem tech nik se kwen cjo no -
wa nia oraz me tod umo żli wia ją cych ana li zę kwa sów
nu kle ino wych i po rów ny wa nia se kwen cji po li mor -
ficz nych ge no mo we go DNA i ry bo so mo we go RNA
(rRNA), mo żli we sta ło się wy od ręb nie nie no wych
ga tun ków grzy bów z ro dza ju Ma las se zia. Obec nie
zna nych jest 13 ga tun ków: 12 li pi do za le żnych:
M. fur fur, M. sym po dia lis, M. glo bo sa, M. ob tu sa,
M. re stric ta, M. slo of fiae, M. der ma tis, M. ja po ni ca,
M. na na, M. yama to en sis, M. equ ina, M. ca prae
oraz 1. ga tu nek li pi do nie za le żny – M. pa chy der ma -
tis, mo gą cy wy wo ły wać zmia ny skó ry zwie rząt
[1,4]. Ga tun ki te ró żnią się mor fo lo gią bla sto spor
i ko lo nii, za war to ścią pro cen to wą dwu nu kle oty du
gu ani na -cy to zy na (G+C), se kwen cja mi ry bo so mal -
ne go RNA/DNA, se ro ty pa mi, ak tyw no ścią ka ta laz,
za po trze bo wa niem na dłu go łań cu cho we kwa sy
tłusz czo we i opty mal ną tem pe ra tu rą wzro stu [4].
Łu pież pstry (Pi ty ria sis ver si co lor sy no nim ti nea
ver si co lor) jest po wierzch nio wą grzy bi cą, spo ty ka -
ną u lu dzi na ca łym świe cie [5,6]. Ce chu je się wy -
stę po wa niem na skó rze bla sto spor – głów nie w oko -
li cy mię dzy ło pat ko wej, środ ko wej czę ści klat ki
pier sio wej oraz oko li cy pach – złusz cza ją cych się
otrę bia sto plam o pstrym (ró żo wo be żo wym) za bar -
wie niu z ten den cją do zle wa nia się i przy bie ra nia

for my „ma po po dob nej” [6]. Zmia ny w świe tle lam -
py Wo oda wy ka zu ją żół ta wą flu ore scen cję. Po usu -
nię ciu łu sek stwier dza się ja śniej sze, po ły skli we tło.
Ustę pu ją ce zmia ny po zo sta wia ją od bar wie nia (leu -
co der ma my co ti cum) ja ko na stęp stwo ha mu ją ce go
dzia ła nia kwa su aze la jo we go grzy ba na ty ro zy na zę
bio rą cą udział w two rze niu me la ni ny. Skó ra ota cza -
ją ca ule ga prze bar wie niu wsku tek nie wiel kie go sta -
nu za pal ne go. Ró żna in ten syw ność bar wy wy kwi -
tów star szych i no wo po wsta łych na da je skó rze
„pstry” wy gląd [7]. Łu pież pstry wy stę pu je przede
wszyst kim w kli ma cie cie płym oraz w wil got nym
kli ma cie tro pi kal nym, gdzie jest stwier dza ny za rów -
no u mło do cia nych jak i do ro słych [6,8]. Ba da nia
prze pro wa dzo ne w Pol sce pod kre śla ją naj więk szy
wzrost za cho ro wań w okre sie let nim, wcze sną wio -
sną oraz póź ną je sie nią. Czę stość wy stę po wa nia łu -
pie żu pstre go w Eu ro pie nie prze kra cza kil ku pro -
cent, m.in. w Szwe cji stwier dzo no tę po stać grzy bi -
cy u 1,1% po pu la cji, w Niem czech – 0,5%, we Wło -
szech – 3,7%. Śred ni wiek cho rych w Eu ro pie jest
wy ższy niż w kra jach stre fy tro pi kal nej i wa ha się
mię dzy 20 a 35 ro kiem ży cia. Stwier dza no ta kże
częst sze wy stę po wa nie łu pie żu pstre go u ko biet [3].
Pi ty ria sis ver si co lor jest bar dzo rzad ki u dzie ci
[3,9,10]. Zmia ny skór ne po ja wia ją się na twa rzy, co
zwy kle nie zda rza się u osób do ro słych. W In diach
ba da no dzie ci do lat 14, roz po zna jąc łu pież pstry
u oko ło 31% zba da nych, wśród któ rych 4,8% sta no -
wi ły nie mow lę ta. Wy ka za no, że czę ściej wy stę po -
wał u dzie ci oty łych [9]. Wa żniej sze czyn ni ki pre -
dys po nu ją ce do wy stą pie nia pi ty ria sis ver si co lor to
spo śród czyn ni ków eg zo gen nych wy so ka wil got -
ność, pod wy ższo na tem pe ra tu ra oto cze nia, nad -
mier ne na tłusz cza nie skó ry, en do gen nych zaś – skó -
ra ze skłon no ścia mi do prze tłusz cza nia, nad mier -
na po tli wość, za bu rze nia od po wie dzi ko mór ko wej,
le cze nie im mu no su pre syj ne ze szcze gól nym
uwzględ nie niem kor ty ko ste ro idów, nie do ży wie nie
[2,5]. W kli ma cie tro pi kal nym do mi nu je ga tu nek
M. glo bo sa, w kli ma cie umiar ko wa nym zaś
– M. fur fur [3,11,12]. Ob ja wy kli nicz ne naj czę ściej
ma ni fe stu ją się po przej ściu fa zy dro żdżo wej w fa zę
my ce lial ną, w któ rej grzy by do sta ją się do war stwy
ro go wej na skór ka, a grzyb nia roz wi ja się mię dzy
kor ne ocy ta mi. W kra jach tro pi kal nych zmia ny skór -
ne są sil niej wy ra żo ne. Ró żny mo że też być ob raz
mi kro sko po wy ma te ria łu po bra ne go ze zmian skór -
nych. W kli ma cie umiar ko wa nym, w ma te ria le po -
cho dzą cym od pa cjen tów, ob ser wu je się ty po we
kla ste ry ko mó rek dro żdży oraz grzyb nię, a ob raz
by wa po rów ny wa ny do „spa ghet ti z ku lecz ka mi



mię sny mi”; u cho rych ży ją cych w kli ma cie tro pi -
kal nym, stwier dza się głów nie owal ne lub cy lin -
drycz ne ko mór ki z fi la men ta mi, bez roz wi nię tej
grzyb ni. Łu pież pstry jest cho ro bą prze wle kłą, na -
wro to wą, wy ma ga ją cą pro fi lak ty ki i czę ste go po -
wta rza nia le cze nia [2]. Za ka że nie Ma las se zia spp.
mo że to wa rzy szyć cho ro bom ogól no ustro jo wym.
Wy stę po wa nie te go grzy ba opi sy wa ne jest u pa cjen -
tów z nie do bo ra mi od por no ścio wy mi, a ta kże
w prze bie gu fun ge mii, bę dą cej np. wy ni kiem
umiesz cze nia cew ni ka w pę che rzu mo czo wym
[13,14]. W ba da niach wy kry to prze ciw cia ła prze ciw
Ma las se zia, co mo że być po moc ne w wy kry wa niu
an ty ge nów Ma las se zia w prze bie gu in fek cji [15].
U cho rych za ra żo nych wi ru sem HIV za istot ne uwa -
ża ne są ob ja wy skór ne przy po mi na ją ce ło jo to ko we
za pa le nie skó ry. Stwier dza się też tłu sty łu pież skó -
ry gło wy owło sio nej, łu pież pstry oraz za pa le nie
miesz ków wło so wych (ma las se zia fol li cu li tis) [3,5].
Ce lem ba dań by ła oce na wy bra nych da nych kli nicz -
nych u pa cjen tów z łu pie żem pstrym, zgła sza ją cych
się do Za kła du Dia gno sty ki i Le cze nia Cho rób Pa -
so żyt ni czych i Grzy bic Ka te dry Bio lo gii i Pa ra zy to -
lo gii Le kar skiej Uni wer sy te tu Me dycz ne go w Ło -
dzi.

Ma te ria ły i me to dy

Zba da no 44 pa cjen tów, zgła sza ją cych się z po -
dej rze niem łu pie żu pstre go do Za kła du Dia gno sty ki
i Le cze nia Cho rób Pa so żyt ni czych i Grzy bic Ka te -
dry Bio lo gii i Pa ra zy to lo gii Le kar skiej UM w Ło -
dzi. Oce nia no lo ka li za cję zmian skór nych, licz bę
ognisk oraz ewen tu al ny czyn nik ry zy ka. U wszyst -
kich pa cjen tów wy ko na no ba da nie mi ko lo gicz ne,
po szu ku jąc ele men tów mor fo lo gicz nych grzy ba
w pre pa ra tach bez po śred nich z ze skro bin skó ry
z do dat kiem 15% roz two ru KOH i barw ni ka do bar -
wie nia ba weł ny (cot ton blue). Ma te riał po sie wa no
ta kże na 3% agar Sa bo urau da z do dat kiem oli wy
z oli wek i pod da wa no 24-go dzin nej in ku ba cji
w tem pe ra tu rze 37°C. Za po mo cą lam py Wo oda ob -
ser wo wa no flu ore scen cję zmie nio nej skó ry. Za sto -
so wa no le cze nie miej sco we po chod ny mi azo lo wy -
mi lub ter bi na fi ną, a w ra zie po trze by te ra pię pod -
trzy mu ją cą. Trzy oso by wy ma ga ły le cze nia pre pa ra -
ta mi o dzia ła niu ogól nym (flu ko na zol, itra ko na zol)
ze wzglę du na roz le głość zmian cho ro bo wych.
W oce nie wy ni ków wy ko rzy sta no pa kiet ana li zy
sta ty stycz nej Sta ti sti ca 8.0. Zgo dę na wy ko rzy sta nie
da nych wy ra zi ła Ko mi sja Bio ety ki UM w Ło dzi
(zgo da nr RNN/601/09/KB z dnia 14.07.2009). 

Wy ni ki

Wśród 44 pa cjen tów by ły 23 (52%) ko bie ty i 21
(48%) mę żczyzn. Wiek zba da nych osób wa hał się
od 21 do 76 lat; 5 (11%) osób uro dzi ło się w la tach
1930–49, 12 (27%) – w la tach 1950–69, a 27
(62%) – w la tach 1970–85. Łu pież pstry wy stę po wał
istot nie czę ściej u naj młod szych pa cjen tów w po -
rów na niu z oso ba mi uro dzo ny mi w la tach 1950–69
(p=0,000396) i w la tach 1930–49 (p=0,000003).
W ba da niu pod mio to wym 4 pa cjen tów zgła sza ło
uczu cie świą du o ró żnym na si le niu. Zmia ny kli nicz -
ne by ły zlo ka li zo wa ne naj czę ściej na ple -
cach – u 19 osób, w tym u 14 ko biet i 5 mę żczyzn
oraz na ple cach i klat ce pier sio wej – u 15 osób,
w tym u 5 ko biet i 10 mę żczyzn. Znacz nie rza dziej
stwier dza no ob ja wy łu pie żu ostre go w in nych oko li -
cach cia ła, a mia no wi cie na skó rze gło wy, twa rzy,
kar ku, koń czyn gór nych i dol nych. U 2 osób zmia ny
by ły wi docz ne sy me trycz nie na skó rze ra mion lub
przed ra mion, u ko lej nych 4 osób stwier dzo no grzy -
by z ro dza ju Ma las se zia w 2,3 lub 4 ró żnych re jo -
nach skó ry (Ta be la 1). Na le ży pod kre ślić, że lo ka li -
za cja zmian na skó rze ple ców by ła ob ser wo wa -
na istot nie czę ściej u ko biet niż u mę żczyzn
(p=0,029693); brak by ło na to miast ró żni cy zna mien -
nej sta ty stycz nie w wy stę po wa niu ob ja wów kli nicz -
nych na skó rze ple ców i klat ki pier sio wej u pa cjen -
tów oboj ga płci (p>0,05). Roz pa tru jąc od ręb nie
obec ność zmian w gru pie ko biet, wy ka za no zna -
mien nie częst sze wy stę po wa nie ob ja wów łu pie żu
pstre go na ple cach niż łącz nie na skó rze ple ców
i klat ki pier sio wej (p=0,016592). Nie stwier dzo no
zaś ta kiej ró żni cy w od nie sie niu do lo ka li za cji
ognisk za ka że nia zba da nych mę żczyzn (p>0,05).
Po szu ku jąc po ten cjal ne go czyn ni ka ry zy ka za ra że -
nia, u więk szo ści osób, uro dzo nych w la tach
1970–85, roz po zna no ło jo tok. Dwie oso by uczęsz -
cza ły re gu lar nie na ba sen, a trzy – do so la rium. Wy -
ko ny wa ny za wód nie wy da wał się wią zać z obec no -
ścią łu pie żu pstre go. U wszyst kich pa cjen tów wy -
kry to grzy by z ro dza ju Ma las se zia. Za ob ser wo wa no
też w lam pie Wo oda żół to -zie lon ka wą flu ore scen cję,
za ni ka ją cą w trak cie pro wa dzo nej te ra pii.

Dys ku sja

Grzy by z ro dza ju Ma las se zia są skład ni kiem on -
to ce no zy skó ry czło wie ka i mo gą być izo lo wa ne
z miejsc o ob fi tym wy dzie la niu ło ju. Gdy wzra sta
ak tyw ność gru czo łów ło jo wych, zwięk sza się li -
czeb ność po pu la cji grzy ba [3]. Za ka że nie ty mi
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grzy ba mi jest pro ble mem kli nicz nym na ca łym
świe cie, wy stę pu ją one bo wiem w ró żnych re gio -
nach geo gra ficz nych o zró żni co wa nym kli ma cie.
Jak po da no wcze śniej grzy by z ro dza ju Ma las se zia,
do swo je go prze ży cia po trze bu ją śro do wi ska bo ga -
te go w łój, dla te go naj częst szą lo ka li za cją grzy ba są
oko li ce o na si lo nym ło jo to ku, a mia no wi cie skó ra
ple ców, klat ki pier sio wej, kar ku, twa rzy i gło wy.
Rza dziej na to miast stwier dza się grzy by z te go ro -
dza ju w ob rę bie ra mion i koń czyn dol nych [16].
W ba da niach wła snych wy ka za no zmia ny kli nicz ne
naj czę ściej na skó rze ple ców (19 osób) oraz ple ców
i klat ki pier sio wej (15 osób). Rza dziej wy kry wa no
grzy by w in nych ogni skach, m.in. na skó rze gło wy
(1. oso ba), kar ku (1. oso ba) i koń czyn gór nych
(1. oso ba). U jed nej oso by wy kry to grzy by w oko li -
cy do łu łok cio we go; po stać łu pie żu pstre go do ty -
czą ca po wierzch ni zgię cio wych jest rzad ka. War to
pod kre ślić, że u ko biet wy ka za no istot nie częst sze
wy stę po wa nie zmian na skó rze ple ców w po rów na -
niu z pa cjen ta mi płci mę skiej. W ob rę bie gru py pa -
cjen tek zmia ny do ty czy ły zna mien nie czę ściej skó -
ry ple ców niż ple ców i klat ki pier sio wej łącz nie. Ta -
kich ró żnic nie stwier dzo no w od nie sie niu do lo ka -
li za cji ognisk cho ro bo wych w gru pie zba da nych
mę żczyzn. War to pod kre ślić, że w pi śmien nic twie
brak tak szcze gó ło wych da nych, do ty czą cych roz -
miesz cze nia zmian skór nych w prze bie gu tej grzy -
bi cy. Nie po twier dzo no na to miast wy stę po wa nia łu -

pie żu pstre go w za le żno ści od płci pa cjen tów, choć
w pi śmien nic twie po da je się, że jest on częst szy
u ko biet [17,18] i wy stę pu je w sto sun ku 2:1 [19].
Ba da jąc 69 cho rych po prze szcze pie ner ki u 23
(33,3%) roz po zna no łu pież pstry, wy stę pu ją cy ma -
syw nie głów nie na klat ce pier sio wej, ple cach i kar -
ku. Wśród ba da nych nie co czę ściej ob ser wo wa no
go u mę żczyzn, nie stwier dzo no jed nak zna mien no -
ści sta ty stycz nej w od nie sie niu do cho rych płci żeń -
skiej. War to do dać, że w cy to wa nych ba da niach łu -
pież pstry ob ser wo wa no czę ściej u cho rych, otrzy -
mu ją cych trzy le ki im mu no su pre syj ne niż le czo -
nych dwo ma le ka mi [17]. Jak wia do mo, grzy by
z ro dza ju Ma las se zia hy dro li zu jąc se bum, uwal nia -
ją kwa sy tłusz czo we z trój gli ce ry dów; asy mi lu ją
jed nak tyl ko na sy co ne kwa sy tłusz czo we, zaś nie na -
sy co ne po zo sta ją nie roz ło żo ne, dzia ła jąc dra żnią co,
złusz cza ją co i pro za pal nie [20]. Grzy bi ca ta naj czę -
ściej za tem wy stę pu je u mło dych lu dzi, u któ rych
gru czo ły ło jo we są naj bar dziej ak tyw ne [16]. W ba -
da niach wła snych wy ka za no istot nie częst sze wy -
stę po wa nie łu pie żu pstre go u pa cjen tów w wie ku
od 25 do 40 lat, w po rów na niu z oso ba mi star szy mi;
u mło dych osób naj częst szym czyn ni kiem sprzy ja -
ją cym był ło jo tok skó ry. Jak wspo mnia no wcze -
śniej, śred ni wiek cho rych w Eu ro pie jest wy ższy
niż w kra jach stre fy tro pi kal nej i wa ha się w gra ni -
cach od 20 do 35 ro ku ży cia. War to jed nak do dać,
że wśród 44 cho rych stwier dzo no roz le głe zmia ny

Lokalizacja zmian 
Localization of lesions 

Kobiety/Women
Liczba pacjentów

Number of patients

Mężczyźni/Men 
Liczba pacjentów

Number of patients  

Plecy/Back 14 5  

Plecy i klatka piersiowa /Back and chest 5 10  

Głowa/Head 0 1  

Twarz/Face   0 1

Kark/Nape of the neck 0 1  

Ramiona/Shoulders 1 0  

Przedramiona/Forearms 1 0  

Głowa i kark/Head and nape of the neck 0 1  

Okolica mostka, ramiona/Parts of sternum, shoulders 1 0  

Szyja, dekolt, prawy dół łokciowy 
Neck, neckline, right pit of ulnar 

1 0  

Głowa, ramiona, plecy i klatka piersiowa 
Head, shoulders, back and chest

0 1  

Plecy, klatka piersiowa, kończyny górne i dolne 
Back, chest, upper and lower extremities 

0 1  

Razem/Total 23 21  

Tabela 1. Dane o lokalizacji zmian klinicznych u kobiet i mężczyzn
Table 1. Data of localization of clinical lesions in women and men



skó ry u kil ku osób po wy żej 50 ro ku ży cia, co wy -
ma ga ło za sto so wa nia po chod nych azo lo wych
o dzia ła niu ogól nym, oprócz le cze nia miej sco we go.
W łu pie żu pstrym na zmia ny, zlo ka li zo wa ne na skó -
rze owło sio nej gło wy, mo żna sto so wać azo le w po -
sta ci szam po nu np. ke to ko na zol; na zmia ny skó -
ry – miej sco wo płyn lub krem, za wie ra ją cy po chod -
ne azo lo we, cy klo pi rok so la mi nę lub al li lo ami ny.
W znacz nie na si lo nych zmia nach kli nicz nych po da -
je się le ki o dzia ła niu ogól nym – itra ko na zol, flu ko -
na zol lub ke to ko na zol. Aby za po biec za ka że niom
na wra ca ją cym, za le ca się te ra pię pod trzy mu ją cą.
Le ki te wy ko rzy stu je się ta kże, m.in. w ło jo to ko -
wym za pa le niu skó ry lub za pa le niu miesz ków wło -
so wych wo bec zbie żno ści mię dzy obec no ścią grzy -
bów z ro dza ju Ma las se zia, a prze bie giem kli nicz -
nym tych cho rób [21,22]. 

Wnio ski

1. Naj więk szą za cho ro wal ność na łu pież pstry
stwier dzo no u osób mło dych w po rów na niu z in ny -
mi gru pa mi wie ko wy mi.

2. Naj częst sza lo ka li za cja zmian kli nicz nych do -
ty czy ła skó ry ple ców oraz ple ców i klat ki pier sio -
wej.

3. U ko biet – w po rów na niu z pa cjen ta mi płci
mę skiej – wy ka za no istot nie częst sze wy stę po wa nie
zmian na skó rze ple ców. 

4. Je dy nym czyn ni kiem sprzy ja ją cym za ka że niu
był ło jo tok skó ry, stwier dza ny głów nie u pa cjen tów
z naj młod szej gru py wie ko wej. 
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